Prefeitura Municipal de
Laranjal Paulista

Laranjal Paulista, 15 de julho de 2020.

Avresento-lne cumprimentos e, ao ensejo, vimos pelo presente
{tar ‘unto a Vossa Exceléncia apreciacdo e aprovagdo do Projeto de Lei, a

- Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com
o Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de
Botucatu - HCFMB e a Fundacdo para o Desenvolvimento
Wédico Hospitalar - FAMESP, objetivando a transferéncia
de recursos financeiros destinados a realizacdo de testes
para deteccdo do SARS-Cov-2 (Novo Coronavirus), através
de exame de RT-PCR, assim, proporcionando um
intercambic técnico-cientifico entre as partes, para
disponibilizacdo pelo HC de até 800 (oitocentos) testes
mensais para a populacdo de Laranjal Paulista.

Solicito o sequinte REGIME de TRAMITACAO:

Urgéncia Especial ( );
Urgéncia (X);
Ordinaria ( );

fmelhores cumprimentos,
fistinta consideracao.

Sempre a seu dispor, € com OS Noss
“ovamos a Vossa Exceléncia os protestos de estime
A

L

Atenciosamente,

ALCIDES de MOURA CAMPOS JUNIOR
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de
Laranjal Paulista

PROJETO DE LEX

Autoriza o© Poder Executivo a celebrar
convénio com o Hospital das Clinicas da
Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB e a
Fundacdo para o Desenvolvimento Médico
Hospitalar - FAMESP, objetivando a transferéncia
de recursos financeiros destinados a realizacao de
testes para deteccdo do SARS-Cov-2 (Novo
Coronavirus), através de exame de RT-PCR, assim,
proporcionando um intercambio técnico-cientifico
entre as partes, para disponibilizacdo pelo HC de
até 800 (oitocentos) testes mensais para a
populacéo de Laranjal Paulista.

A Camara Municipal de Laranjal Paulista APROVA:

Iica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com o
1 das Clinicas da Faculdade de Medicina de Botucatu — HCFMB e a
=c nara o Desenvolvimento Médico Hospitalar - FAMESP, tendo por objeto
Enci o;e recursos financeiros destinados a realizacdo de testes para
3-Cov-2 (Novo Coronavirus), através de exame de RT-PCR, assim,
um intercambio técnico-cientifico entre as partes, para
¢80 pelo HC de até 800 (oitocentos) testes mensais para a populacdo
’aA al P‘a"lista, conforme minuta do termo de convenio que acompanha o
presente projeto de lei.

o O e L

~

art. 2° Compete & Secretaria Municipal de Saude acompanhar e fiscalizar no
ambito de suas atribuicdes, a execucdo do presente convénio.

Lrt. 3° As despesas decorrentes com a execucéo da presente lei correrdo atraves
Recursos do Fundo Municipal de Saude e a conta de dotagdo propria
n

1ada no orgamento vigente.

A

o] i

g
an}
)

kxt. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

P-zisitura do Municipio de njal Paulista, 15 de julho de 2020.

RA CAMPOS JUNIOR
Municipal

ALCIDES de M
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Prefeitura Municipal de
Laranjal Paulista

JUSTIFICATIVA

slentissimo Senhor Presidente,
Excalentissimos Senhores Vereadores.

O presente projeto de lei tem por escopo obter autorizacao legislativa para
ares convénio com Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de

: H{CFMB e a Fundacdo para o Desenvolvimento Médico Hospitalar -
, objetivando a transferéncia de recursos financeiros destinados a
¢ de testes para detecgdo do SARS-Cov-2 (Novo Coronavirus), através de
T-PCR, assim, proporcionando um intercambio técnico- -cientifico entre
artes, para disponibilizacido pelo HC de até 800 (oitocentos) testes mensais
para a pooulacdo de Laranjal Paulista.

conhecimento de V.Exas. a Organizacac Mundial de Saude
e Emergéncia em Satde Publica, de importancia internacional
2.020;

4 Porteria MS 188 de 03 de fevereiro de 2.020 gque declarou “Emergéncia
3de Publica de importancia Nacional (ESPIN) e decorréncia da infegao
nelo novo Coronavirus (2019-nCov)”, bem como nos termos do disposto
cderal n° 13.979 de 06 de fevereiro de 2.020, que “dispde sobre as
i para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
-nacional decorrente do Coronavirus responsavel pelo surto de 2.019”.

4 Camara dos Deputados, em 18 de marco de 2.020 e o Senado Federal em
2rco de 2.020 reconheceram a existéncia de calamidade publica para os
65 da Lei Complementar Federal 101, de 04 de maio de 2.000.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n°. 64.879 de 20 de margo de 2.020
ceconnece o estado de calamidade publica, decorrente da pandemia do
ViD-19, que atinge o Estado de Sao Paulo.

“ONSIDERANDO os Decretos Municipais 3.807/2020, 3.811/2020,

120, 3.817, 3.820, 3.833 e 3.856 todos tendo por objetivo o emprego
de medidas de prevencao, controle e contengao de riscos, danos e
s satuide publica, no Ambito do Municipio de Laranjal Paulista.

CONSIDERANDO que o Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de
através do Laboratério de Biologia Molecular do Hemocentro
a realizacdo de testes para deteccdo do SARS-Cov-2 (Novo
coronavirusj, € reiendos testes sdo importantes para a deteccdo e controle do
novo coronavirus junto a populagao

vez que o Laboratério de Biologia Molecular do Hemocentro
) a realizacdo de testes para deteccao do SARS-Cov-2 (Novo
‘1a). através de exame de RT-PCR. assim. nronorcionando  11m
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Prefeitura Municipal de
Laranjal Paulista

Verifica-se assim, pelos documentos e explicacées constantes do presente
‘o cde lei que a realizacdo de referidos testes é de suma importancia para
ontrole da doenca.

Referido convénio prevé a transferéncia de R$ 100,00 (cem reais) por exame
serao aplicados na compra de referidos testes.

O paragrafo Unico do art. 84 da Lei 13.019/14 traz:

“Sao regidos pelo art. 116 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de
1993, convénios: (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 20195)
I-Entre entes federados ou pessoas juridicas a eles
vinculadas; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 20195)
II-Decorrentes da aplicacdo do disposto no inciso IV do art.

=]

S,

c) os participes do convénio tém competéncias
institucionais comuns; o resultado alcancado insere-se
dentro das atribuicdes de cada qual;

d) no convénio, os participes objetivam a obten¢ao de um
resultado comum, ou seja, um estudo, um ato juridico,
um projeto, uma obra, um servigo técnico, uma inovacao,
que serdo usufruidos por todos os participes;

e) no convénio, verifica-se a mutua colaboragao, que pode
assumir varias formas, como repasse de verbas, uso de
equipamentos, de recursos humanos ¢€ materiais, de
imoveis, de know-how e outros; por isso mesmo, O
convénio nao cogita de precoc ou remuneracao;

Pzlo exnosto, aguardo confiante a apro o do projeto anexo.
Atenciosamente,

ALCIDES de
Pre

RA CAMPOS JUNIOR
ito Municipal
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PRE Ft ITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA

Aarmando ge Salles Oliveira. n.220C, Centro — Laranjzl Paulista/SP — CEP 18.500-000

Fone: [15) 3223.8300 — www.laranjalpaulisia.sp.gov.br

FRMO DE CONVENIO ENTRE O HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE
m[ DICINA DE BOTUCATU - HCFMB, A PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL
SAULISTA/SP, E A FUNDACAC PARA O DESENVOLVIMENTO MEDICO
HOPITALAR- FAMESP.

1o presente insfrumento e na melhor forma de direito, os abaixo assinados,
H I:‘»" #»* TAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU,
*sE*-sw ﬁmavante denominadc HCFMB, autarguia estadual criada pela Lei
piementar 1,124, cde 01 de julho de 2010, inscrito no CNPJ/MF sob o n©
£ 705/0 iU 2r ). com sede no Distrito de QL.biao Junior, em Botucatu, neste ato
cantado por seu Superintendente, Dr. ANDRE LUIS BALBI, portador da
|z de identidade n®. 13.241.922 - SSP/SP, e inscritc no CPF sob no.
1 995.678-48, o MUNICIPIO DE LARANJAL PAULISTA/SP, doravante
nacdo PREFEITURA, com sede na Praca Armando Sailes de Oliveira, n®
|, nscrita no CNPI/MF sob o n® 46.634.606/0001-80, neste ato representado por
1= Drafeiro Municipal, ALCIDES DE MOURA CAMPOS JUNIOR, brasileiro, casado,
e o portador da Cédula de Identidade RG/SP n®. 16.229.902, e inscrito no
CPEME sop n® 150.548.138-45, e a FUNDAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO
MET J.h & E HOSPITALAR, como interveniente, doravante denominada FAMESP,
aes0a ;’-’wa de direito privado, de fins nao lucrativos, estabelecida neste
ricioio, na rua Joao Butignolli, s/n, inscrita no CNPJ sob n® 46.230.439/0001-01 ,
1esie zto representada por seu Presidente PROF. DR. ANTONIO RUGOLO
IUNEOR, portador do CPF n® 021.229.298-63, RG n® 7.485.822-1-SSP-SP, tém
=nire g, como Jhsm e conveniado, ante & autorizacao legislativa decorrente da Lei
Vianicipal nc - , as presentes condicbes, que mutuamente aceitam, a

= DET ]

CLALSHLA PRIMEIRA - DOS OBIETIVOS.

o HCEME, stravés do Laboratdrio de Biologia Molecular do Hemocentro, padronizou
3 eaizacdo de testes para deteccac do SARS-Cov 2, através de exame de RT-PCR,
csim proporcionando um intercdmbio técnico cientifico entre as partes, para a
--‘.2"1 'zacdo pelo HC de até 2700 (dois mi! e setecentos) testes para a
do Municipio ce Laranjal Paulista, limitado a 450 testes mensais. Os
sara a realizacio dos referidos testes serdc estabelecidos em protocolo

LAUSUL A SEGUNDA - DAS CONDICOES FINANCEIRAS.
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Jisponithizagio de referidos testes, a Prefeitura repassara recursos financeiros a
50, 0o valor de R$ 100,00 (cem reais por exame), devendo os repasses se dar em

st a2 (guarenta e olto) horas apdés o recebimento da Nota Fiscal Eletrénica,
nente acompanhada do relatorio dos exames realizades no més imediatamente

& sua emissao. As despesas decorrentes do presente convénio correrdo por

zonta ce ,,o‘a-;ao orcamentéria propria, vigente para ¢ presente exercicio financeiro, a

r- 02.04-10.122.0010.2043-3.3.90.39.

salores poderao ser repactuados de acordo com entendimentos mantidos entre

12di 035,

- @ valor definido poderd ser revisto a guaiquer momento na eventualidade de

Jeseciorio financeiro comprovade, em funcao do aumento de despesas necessarias
)2 serfaita execugéo dos objetivos do presente Termo de Convénio;

or definido n3o impede a alocacdo eventual de mais recursos, de acordo com

situagoes definidas e pactuadas entre as partes.

dcverao ser depositados em conta bancéria a ser fornecida pelo HCFMB.

L 7 2

CLAUSULA TERCEIRA- DA OPERACIONALIZACAO.

racionaiizagace das atividades a serem executadas em decorréncia do presente
“ric, deverao seguir os seguintes procedimentos: - Todas as amostras para
de aietecr;ao do SARS- Covhz deverao ser coletadas peia Prefeitura e

Siologia M "Je“ui d“ Hu MB, nos dias e horérios a serem aefmfdoc apos assinatura do
csirumento com guantidade contratada e processada diariamente,
- ser colhidos Swabs combinados (naso e orofaringe) em tubo Unico de rosca
ripo Falcon, contendo 2mil de soro fisicldgico estéril ou lavado bronco alveolar
-ontendo de 2 & 3 ml de secragdo respiratoria em coletor estéril.
< Swebs ctilizados na coleta devem ser, obrigatoriamente, de rayon de haste flexivel e
deverdo ser adquiridos pela Prefeitura .
S tuhe deverd conter a seguinte identificacdo:
& 4o Dac clente;
2 e horario da colets;

e nascimento;

2 Ae encaminhamento.

izi coletado deve sempre estar em posicao vertical, desde sua coleta até o

Oy

osiras aeverac estar em dupla embalagem plastica, sendo a primeira colocada no
ccal 4z coleta e a segunda colocada em local ndo contaminado.




“REFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA

Feone: {15) 3283.8300 — www.laranjalpaulista.sp.gov.br

105073s deverdo ser encarminhadas em caixa térmica rigida com gelox e
ermiretro digital em temperatura entre 4 e 8°C. As caixas devem conter apenas
zxames de COVID-~19.

4: amoesiras deverdo ser transportadas com um profissional de salide obrigatoriamente.
~ enwvlc das amostras deve ser encaminhada preferencialmente no mesmo dia da
coetz. NEo sende possivel enviar a amostra nc mesmo dia, a mesma deverd ser
armarzengda em refrigeragac entre 4 a 8° e encaminhado no maximo em até 48h para
o Hospital das Clinicas de Botucatu.

1 evecugio dos services o Hospital das Clinicas de Botucatu, se responsabilizara

o

-

condigbes  téenicas, metodos padronizadcs, compativeis aos padrdes de
Jualzade.

dlsponitilizasdo dos resultados dos exames se dara pelo Hospital das Clinicas em
3 dias Jweis do recebimentos das amostras. O laudo sera nor meio eletrdnico:
saudelaranjai@laranjalpaulista.sp.gov.br.

%Japsmu das Clinicas de Botucatu ndo se responsabiliza por atrasos no resultado
105 exarnes, se este for afetado por colapse ne sistema de fornecimento dos insumos,

DEM Come, na entrega em tempo habil pelo contratante.

Ll

o

L AUSULA QUARTA- COMPETE A PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL
fﬂsl LISTA,

- Repzassar a FAMESP regular e continuamente, 0s recursos nactuados e definidos em
sausua especifica, necesséarios a execucao das atividades assistenciais da Unidade;
"1 - Fscalizer @ alocagdo dos recursos destinados e avaliar os servigos prestados;
11l - Coooerar para o bom desenvolvimento das atividades:
v - Feciitar ¢ relacionamento, o fluxo de informagdes e a construcdo de rotinas com as
nidacas de Salde sob sua responsabilidade, visando a melhoria continua das
ividades previstas no presente Termo de Convénio;
v - Promover € facilitar a troca de informagGes entre os participes;
£ "-.J;s--*'.nr (o) rjescurﬁpri'Ter\*o pelas partes, das obrigacOes pactuadas;
! - Azompanhar a execugac financeira dos recursos e denunciar irregularidades.

CLAUSULA QUINTA - COMPETE AO HCFMB.

{ «ensionar recursos humanos, materiais, insumos e eguipamentos necessarios
rara ¢ bom desempenhe do objeto do presente convénio;

= stebelecer com a Prefeitura fiuxo pactuado e regular de recursos e informagoes.
(7 - Buscar 2 melhoria continua dos servicos prestados.

(O8]
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SLAUSULA SEXTA - COMPETE A FAMESP.

“raitir relatdrios mensais das atividades, receitas e despesas decorrentes da
cuzdo do presente Termo de Convénio;
Fazer a prestacdo de contas & Prefeitura, sempre que solicitado e, no minimo,
apaalmente;
i1 - Promover e facilitar a troca de informagdes entre os participes;
W - Denundar o descumprimento pelas partes das cbrigagtes pactuadas;
- Racebar 05 recursos decorrentes do presente Termo de Convénio, e utiliza-los em
/1 - acfas direcicnadas ao combate da Covid 19;
. - Abrir & administrar Conta Corrente Especifica;
71 - Pxecutar as despesas decorrentes das atividades desenvolvidas;
‘X - Marter atualizados relatérios gerenciais, de fluxc financeiro e execugdo de

Aertar sobre eventuai possibilidade de indisponibilidade financeira em decorréncia
<= cesaluste entre Receita e Despesa, e convocar os participes para providéncias.

CLAUSULA SETIMA - ALTERACAC ESTATUTARIA.

O HOEMB, A PREFEITURA e a FAMESP entre si se comprometem a notificar eventuais
sltzracdes em seus estatutos legais ou em sua Diregdo, no prazo de 60 (sessenta) dias
“antacos a partir da data de sua validade, enviando cdpia autenticada dos respectivos

S~
ADTUTESENOS,

- (O orasente convénio tera vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da data de sua
in '“un nodendo ser prorrogado por igual ou inferior periodo, por intermédio de
. de Aditamento.

- -.‘;1 nresente Convénio poderd ser rescindido na ocorréncia de infragdo legal ou
descumprimento de suas clausuias, ou denunciado, por desinteresse unilateral ou
suzl, mediante comunicacdo expressa, com antecedéncia minima de 30
dizs, respondendo cada participe, em qualquer hipdtese, pelas obrigagbes
idas até a data de rompimento do acordo.

ASSLT
CLAUSULA NONA — DO FORO.

Ziea eleito o foro da Comarca de Botucatu, com renlncia expressa a qualquer outro,
o0r mais p ew._aegiado gue seja, para dirimir eventuais pendéncias que vierem a ocorrer

s



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA

raga Armando de Salles Cliveira, n.2200, Centro — Laranjal Paulista/SP — CEP 18.500-000

Fone: (15, 2283.8300 — www.iaranjalpaulista.sp.gov.ns

durarie sua vigéncia.

© por estarem justos e cenveniados, firmam este instrumento, em duas vias de igual
200 = forma, na presenca das testemunnas abaixo indicadas.

Sotucatu, 16 de julho de 2.020.

Responsavel peio HCFMB Responsavel pela FAMESP
" Anaré Luis Balbi Antonio Rugoio Janior
Superintendente do HCFMB Diretor Presidente FAMESP
CPF: 08398567848 CPF: 02122929863

Responsave! pela Prefeitura

Alcides de Moura Campos Junior
CPF: 150.548.138-45
?re{eno Municipal



